¹⁶ Psal. iv, 9. ¹⁷ ibid. 10. ¹⁸ Rom. xi, 25, 26.

Igitur, quæ illius tunc linguam movit ad divi- norum verborum pronuntiationem, potentia spi- ritus, etiam nobis nunc aperientibus os verba suggerat et subministret. *Nunc dimittis, inquit, ser- vum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace.* Nam ex quo Christus homo factus est, et peccatum, quod bellum conflabat, sustulit atque delevit, ac Patri nos reconciliavit, sanctorum status mu- tatus in pace conquiescit. Hoc enim etiam magnus David prophetarum more præsignificans dicebat, *In pace in idipsum dormiam et somnum capiam*¹⁶, non id quod aderat per verborum innuens invo- lucra, sed quod circa adventum Christi futurum erat. Ac quasi singulariter ejusmodi spes (pacificæ, inquam, in Christo dormitionis atque quietis) san- ctis per Spiritum ingenerata esset, *Quoniam tu, Do- mine, singulariter in spe constituisti me*¹⁷. At beatus senex Simeon jam præsentem illum temporis arti- culum videns, *Nunc dimittis, inquit, servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace*, præsen- tem et instantem indicans promissionem divinam : *Quia viderunt, inquit, oculi mei Salutare tuum, quod parasti in conspectu omnium populorum*, id est, eam, quæ per Christum universo mundo et non soli Israel parata est, salutem. Qui igitur superius dictus est exspectare consolationem Israelis, nunc vero videtur coram omnibus populis salutare Dei prædicare? Quia nunc Israel consolatam iri Spiritu cognovit, cum etiam omnibus populis salutare præparatum fuisset. Vide autem accura- tam diligentiam inspirationis divinæ. *Lumen enim, inquit, ad revelationem gentium, et gloriam plebis. tuæ Israel* : consentanea atque convenientia magni Pauli verbis dicens, ubi post gentes numerat Israel. *Quando enim, inquit¹⁸, plenitudo gentium intraverit, tunc etiam univèrsus Israel salvus erit.* Quamobrem cum etiam ipse vocationem gentium præposuisset, in postremam prophetiæ partem conversionem universi Israelis rejecit : etsi jam reli- quæ per eos, qui jam ex Judæis ad gratiam acces- serunt, servatæ sunt. Considera item mihi subli- nium sententiarum propriam ac distinctam elocutionem. Cum enim lumen ad revelationem gentium dixerit, divini salutaris revelationem nobis intelligendam præbet, quippe cum in den- sissimis tenebris et summa caligine nullum Dei cognitionis splendorem extraneæ gentes haberent. Nam ante adventum Christi gentes in tenebris versabantur, quemadmodum beatus Isaias quoque populo, qui in tenebris sedebat, bonum nuntium ap- portans, magnum lumen eos visuros dixit¹⁹. Quo- niam autem Israel etsi modice, tamen typica sal- tem et umbratili lege illuminabatur, de illo quidem loquens verbo luminis abstinuit, sed gloriam eum consecuturum esse vaticinatus est, veterem rem gestam in niemoriam reducens, nempe quemad- modum admirabilis ille Moyses olim, quo tempore

¹⁹ Isa. ix, 2.

ετι λαλείν κατά τὸν θεῖον Ἀπόστολον δεδιδα-
 μυστήρια· κατά δὲ τὸ ἡμῖν ἐφικτὸν, καὶ ἐτέ-
 τ' ἐκείνο καιροῦ τῆ μακαρία ταύτη συνωνύ-
 πάρχειν φαμέν, καὶ τῶν αὐτῶν ἐκεῖνη ἔχασθαι
 προυδασμάτων, τοῦ ἐν νηστειαῖς καὶ προσευ-
 ροσκαρτερεῖν. Πρὸς οὖν τὸ εὐκρινὲς εἶναι τὸ
 πρόσωπον, τῆ τοῦ πατρὸς αὐτῆς ἐπιμνήσει
 ἰς φυλῆς τὸ ἴδιον προσεγράψατο· μεγάλοις
 ἦν ἐγκωμίοις ἐστέψατο, καὶ πάντως τὸ παρὰ
 οὐοῦσιν ἀξιοπίστον ἔχουσιν, οἷς καὶ περὶ τοῦ
 διελέγετο. Ἄλλ' ἐπειδὴ, ὡς εἴρηται, τὸ τοῦ
 διηχημένον καὶ μεγαλόφωνον ὑπὸ τοῦ γῆρας
 :αῖ, πλησίον αὐτῆς ὡσπερ τοῦ στόματος τὸ οὐς
 νοίας ἐνθέμενοι διὰ τῆς παρουσίας ὑποθέσεως
 ;, ἴδωμεν τί καὶ αὕτη διελέγετο τοῖς τὴν λύ-
 προσδεχομένοις ἐν Ἱερουσαλήμ. Κατὰ γὰρ τὸ
 οἰας ἀκούουθον ἐκ τῶν προφητικῶν λόγων, τὴν
 ἰὺ Κυρίου ἐποιοετο διάλεξις· ἐπεὶ καὶ οὗτοι,
 ὡς ταῦτα λαλεῖν αὐτὴν τὸ Εὐαγγέλιον ἐφησεν,
 : ἐκ τῶν ἐν τοῖς προφήταις ἐκφερομένων θείων
 ὡν προσδέχεσθαι λύτρωσιν μεμαθήκασιν. Πάν-
 τῆ πρόχειρος εἰς ὑπογραφήν τοῦ μυστηρίου ὁ
 ἄλλοῦ Ἡσαίου λόγος καθέστηκε· *Παιδίον ἐγεν-
 μῖν, υἱὸς καὶ ἐδόθη ἡμῖν, οὗ ἡ ἀρχὴ ἐγεν-
 πλὶ τοῦ ὄμου αὐτοῦ, καὶ ὅτι καλεῖται τὸ ὄνομα
 μεγάλης βουλῆς Ἄγγελος. Καὶ μὴν, Φωτί-
 στίζου, Ἱερουσαλήμ ἦκει γὰρ σου τὸ φῶς,
 ἰδέα Κυρίου ἐπὶ σὲ ἀνατέταλκεν. Καὶ Δαυὶδ
 ς παρήγετο· Ἐλεος καὶ ἀλήθεια συνήρητη-
 καιοσύνη καὶ εἰρήνη κατεβλήθησαν· καὶ,
 ἰν πάντα τὰ πέρατα τῆς γῆς τὸ σωτήριον
 οῦ ἡμῶν. Καὶ ἐνδεικτικῶς εἰς αὐτόν· *Πρό-
 λον διαμένει τὸ ὄνομα αὐτοῦ, καὶ ἐνευλογη-
 ται ἐν αὐτῷ πᾶσαι αἱ φυλαὶ τῆς γῆς. Πάντα
 ἰ μακαριοῦσιν αὐτόν, καὶ δουλεύουσιν αὐτῷ
 ἰσκυνήσουσιν αὐτῷ· καὶ ὅτι· Ἐγγώρισε Κύ-
 ὶ σωτήριον αὐτοῦ τοῖς υἱοῖς Ἰσραὴλ. Αὐθις
 μία καὶ ἀγγελοπεπρῆς τοῦ σοφοῦ Μαλαχίου
 Ἰδοὺ ἐγὼ ἀποστελεῶ τὸν ἄγγελόν μου, καὶ
 σσει ὁδὸν πρὸ προσώπου σου· καὶ ἐξυίφνησι
 ἰς τὸν ναὸν αὐτοῦ Κύριος, καὶ ὁ ἄγγελος
 κτήνης, ὃν ὑμεῖς θέλετε.**

ἄλλοις ἄλλοθεν προφητικῶν λογίων μυστικοῖς
 τὸ θεολόγον καὶ μακάριον στέφος ἐπέλεξατο,
 ἰ μὲν εἰ καὶ ὑποτρόμψ χειρὶ, ὡς δὴ προβε-
 ἐν ἡμέραις πολλαῖς. Οὐ γάρ που ἐχωρεῖτο
 εἰς ἀκούουσιν ἢ τῶν ὑψηλῶν περὶ τοῦ Κυρίου
 ὡν ἀφήγησις, ὅτε καὶ μετὰ τὴν τοσαύτην τῶν
 ἰν ἐπίδειξιν καὶ τῶν ἐνθέων μυστηρίων ἀνακῆ-
 ὶ τῶν τῆς σοφίας καὶ τῆς γνώσεως θησαυρῶν
 Χριστοῦ τοῖς ἑαυτοῦ ἔλεγε μαθηταῖς· *Πολλὰ
 ἰω λαλήσαι, ἀλλ' οὐ δύνασθε βαστάζειν
 ὡμοῦς εἰ καὶ ἀμυδρῶς ἢ γραλλέα καὶ προφήτις
 ἰ τοῦ Κυρίου ἐποίησατο λόγον, ὡς τοῦ νόμου*

A et qui ejus inspiratione et instinctu Spiritus ejus
 mysteria loqui, ut divinus inquit Apostolus ⁴⁶, edo-
 cti sunt : quatenus autem nos conjectura assequi
 potuimus, etiam alias in illo tempore dicimus
 ejusdem cum beata hac nominis fuisse, quæ etiam
 eisdem, quibus illa, sacris studiis, ut in jejuniis
 et orationibus assidue perseverarent, deditæ et
 addictæ essent. Ut igitur certa esset et ab aliis
 discerni facile posset hujus persona, patris ejus
 mentioni etiam propriam illius tribum ascripsit :
 ac magnis laudibus, quæ prorsus etiam apud audi-
 tores, iis quæ de Domino quoque dicebat, vim fi-
 dei faciendæ haberent, eam cumulat et ornat. Sed
 quoniam, ut dictum est, senectus orationi vocis
 claritudinem et resonantiam ademit, propius ejus
 quasi ori mentis aurem admoventes, per eam quæ
 præsentī inhæret et insita est argumento, scruta-
 tionem, videamus quidnam etiam hæc diceret iis,
 qui Jerosolymis expectabant redemptionem. Nam,
 prout consentaneum ac par est cogitare, ex scri-
 ptis prophetarum de Domino verba faciebat : quo-
 niam et illi, ad quos hæc eam loqui Evāgelium
 dixit, prorsus ex divinis oraculis quæ exstant in
 prophetis, didicerant redemptionem expectare.
 Prorsus ad describendum mysterium in promptu
 habuit magni Isaiæ verba : *Puer natus est nobis,
 filius etiam datus est nobis, cujus imperium fuit su-
 per humerum ejus, et vocatur nomen ejus, magni
 consilii Nuntius* ⁴⁷. Adde his : *Illuminare, illuminare,
 Jerusalem : venit enim lumen tuum : et gloria Do-
 mini super te exorta est* ⁴⁸. Etiam magnus David
 producebatur : *Misericordia et veritas sibi obviam
 venerunt, justitia et pax sese mutuo osculatæ sunt* ⁴⁹;
 et, *Viderunt omnes fines terræ salutare Dei nostri* ⁵⁰.
 Ac indicative de eo : *Ante solem, inquit, permanet
 nomen ejus, ac benedicentur in eo omnes tribus
 terræ. Omnes gentes beatum eum dicent, et ser-
 vient ei, et adorabunt eum* ⁵¹ ; et, *Notum fecit
 Dominus salutare suum filiis Israel* ⁵². Præterea
 pretiosa et angelica sapientis Malachiae vox profe-
 rebatur : *Ecce ego mittam nuntium meum, et pa-
 rabit viam ante faciem tuam, et repente veniet in
 templum suum Dominus, et nuntius testamenti quem
 D vos vultis* ⁵³.

Atque aliis aliunde sumptis mysticis propheti-
 corum oraculorum floribus, coronam illam beatam,
 qua divinam naturam explicabat, debili quidem
 adhuc et tremebunda manu, utpote multum ætate
 provecta, nexuit et concinnavit. Tunc enim forte
 capere non poterant auditores sublimium de Do-
 mino sententiarum narrationem, quando etiam
 post tot signorum editionem, ac divinorum myste-
 riorum prædicationem sapientiæ atque scientiæ
 thesaurorum dispensator Christus suis discipulis
 dicebat : *Multa habeo quæ vobis loquar, sed non
 potestis nunc portare* ⁵⁴. Sed etiam si obscure anus

Cor. xiv, 2. ⁴⁷ Isa. ix, 6. ⁴⁸ Isa. lx, 1. ⁴⁹ Psal. lxxiv, 11. ⁵⁰ Psal. xcvi, 3. ⁵¹ Psal. lxxi,

⁵² Psal. xcvi, 2, 5. ⁵³ Malach. iii, 8. ⁵⁴ Joan. xvi, 12.

illa et prophetissa de Domino verba fecit, utpote A
 legis sustinens personam, quæ inveterata senioque
 confecta, ac prope ad interitum redacta Novo
 Testamento cessit: verumtamen non inutilis in-
 telligentibus auditoribus ejus sermocinatio fuit,
 quemadmodum nec ea, quæ a Lege per umbras et
 ænigmata verborumque involucra fiebat, magni
 mysterii præsignificatio. Venite igitur, vos quoque
 patres et fratres spirituales, qui dies festos cele-
 brare et epulari didicistis in novitate spiritus et
 non per litteræ vetustatem, qui in azymis sincc-
 ritatis et veritatis pretiosum et vivificum Pascha
 victimæ Christi celebrare debetis: qui divina re-
 generatione sacri baptismatis veterem hominem,
 qui juxta concupiscentias fraudulentas corruppe-
 batur, deposuistis, et novum, qui renovatur ad
 agnitionem juxta imaginem Creatoris, induistis,
*Venite exsultemus Domino, jubilemus Deo salutarī
 nostro.* Dicamus illud, *Quam terribilia opera tua,
 Domine,* etsi in multitudine potentix tuæ inimici
 tui frustrati sunt, sponte sua ad divinum tuum
 lumen, quod mundo apparuit, oculos claudentes.
*Præoccupemus faciem ejus in confessione, et in
 psalmis jubilemus ei.* Offeramus semper Deo hostiam
 laudationis, hoc est, fructum laborum consten-
 tium nomini ejus, nec obliviscamur beneficii ejus
 atque communicationis: talibus enim victimis Deus
 delectatur atque placatur⁸⁸, ut sordes peccati
 abluamus, et renovabitur sicut aquilæ juvenis
 nostra spiritualis: quemadmodum etiam beati senis C
 Simeonis, ut nos quoque pacifice gaudioque per-
 fusi atque hilariter cum bona fiducia ac spe salu-
 tis ad exitum vitæ curramus, et non cum pudore
 et metu, et quodam modo nolentes et inviti ad
 exitium vitæ contendamus: quemadmodum qui
 male sibi consci sunt, ægre ac moleste regis ad-
 ventum ferunt. Imitemur beatæ Annæ in jejuniis
 atque orationibus continuum studium atque perpetuam
 diligentiam, ne muliere deteriores esse vi-
 deamur, sub umbra Legis præsertim vivente, ubi
 talibus virtutibus clarorum hominum rara sunt
 exempla. Verum nos qui lumine gratiæ illustra-
 mur, qui vera et manifesta spe nitimur et adjuva-
 mur, qui viribus Spiritus confirmamur, ne disce-
 damus a sacris doctrinis, ex quibus salutaris D
 habitus animis innasci consuevit: quemadmodum
 illam quoque memoriæ proditum est a templo non
 discessisse, ne cogitationes nostras circumvagari
 et a timore Dei aberrare sinamus, sed ex ipso et
 per ipsum carnes nostras ac sensus nostros,
 quemadmodum optat ille Propheta⁸⁹, configamus.
 Audiamus magnum Paulum docentem: *Conjuncti
 vos uni viro, ut virginem castam Christo exhiberem*⁹⁰,
 et ne fœdera et pacta inita cum illo per consocia-
 tionem et consuetudinem cum vitæ nostræ vitia-
 tore, faciendo quæ ille voluerit, negligamus ac
 rescindamus: etiam in hoc imitantes prophetissæ

⁸⁸ Heb. xiii, 16. ⁸⁹ Psal. cxviii, 120. ⁹⁰ II Cor. xi, 2.

πρὸς δεύτερον γάμον μὴ ἔλθητε. Οὕτω γὰρ μα-
 ὤτερον ἔσεσθαι Παῦλος ὑμᾶς περὶ τούτου διαβε-
 ῦται. Προσαγάγωμεν καὶ ἡμεῖς ἐπὶ τὸ ἄνω θυσια-
 κιον ὡς ζεῦγος τρυγῶνων τὴν τῆς ψυχῆς καὶ τοῦ
 ατος καθαρότητα ἢ ὡς δύο νεοσσούς περιστερῶν
 ρονοεῖσθαι καλὰ, οὐ μόνον ἐνώπιον Κυρίου, ἀλλὰ
 ἐνώπιον ἀνθρώπων, ἵνα πάντα καὶ ἡμεῖς πνευ-
 κῶς κατὰ τὸν θεῖον νόμον τελέσαντες, ἐν σοφίᾳ
 αὶ χάριτι προκόπτοντες, καὶ εἰς μέτρον ἡλικίας
 πληρώματος τοῦ Χριστοῦ φθάνοντες, καὶ τὸν ἔσω
 κωπον τελειούμενοι, καὶ Πνεύματος ἁγίου γινώ-
 κῃ ἐνδιαίτημα, ὑποστρέψωμεν εἰς τὴν πατρίδα
 ν τὴν ἀληθινήν, τὴν ἐπουράνιον Ἱερουσαλήμ, ἐν ἣ
 ἱξιωθεῖμεν τῆς μακαρίας καὶ διηνεκοῦς εὐφρο-
 ρς τε καὶ βασιλείας ἀπολαύειν ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ,
 ξα καὶ κράτος σὺν τῷ Πατρὶ καὶ τῷ ἁγίῳ Πνεύ-
 ῃ, νῦν καὶ δεῖ καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων.
 ἦν.
 efficiamur, qui beata atque perpetua lætitia
 um nostrum, cui gloria et imperium, cum
 sœculorum. Amen.

A castitatem et nuptias unicas et singulares; sed
 juxta sententiam verborum, quæ se prima acie
 offert, ne deseratis imitationem prophetissæ, qui-
 cunque a singularibus nuptiis soluti et liberati
 estis; ac si fieri potest, ad secundas nuptias ne
 transeatis. Nam ita melius vobiscum iri beatus Pau-
 lus, quod ad hoc attinet negotium, confirmat. Offera-
 mus etiam nos ad superum altare tanquam par-
 turturum, animi et corporis puritatem: aut tan-
 quam duos pullos columbarum, provisionem bo-
 narum aut honestarum rerum, non solum coram
 Domino, verum etiam coram hominibus, ut etiam
 nos omnibus, quæ lex divina præscribit, spiritua-
 liter defuncti et sapientia ac gratia proficientes,
 et ad mensuram plenæ ætatis Christi pervenientes,
 et interno homine perfecti, et Spiritus sancti do-
 micilium evadentes, revertamur in patriam no-
 stram veram, cœlestem Jerosolymam, in qua di-
 simul et regno fruamur per Christum Jesum Do-
 Patre et sancto Spiritu, nunc et semper, et in sæ-

VARIORUM NOTÆ.

IN LIBRUM

DE PERFECTA CHRISTIANI FORMA.

rodiit in lucem hic liber Latinitate donatus a C
 o Francisco Zino, Veronensi canonico, Venetiis
 o Christi 1570, et post decennium ibidem a Ma-
 o Margunio episcopo Cytherensi, una cum al-
 tractatu ad Harmonium De nomine Christiano,
 pistola ad Letoium, quasi tum primum ederetur
 ræco in Latinum conversus est apud Lorium de
 iis, an. 1585. Secuta demum est Græca editio
 duno-Batava Raphaelengii, an. 1593, cujus in
 . 179 legitur τὰ τῆς ἀπράστου μεγαλειότητος
 v, quorum loco scripsimus col. 254 D hujus
 ionis, et majestatis illius quæ explicari nequit,
 ut Zinus ediderat, et beatitudinis illius,
 d fortasse legisset τῆς ἀφ. μακαριότητος. Mar-
 nus quoque, tantum ineffabilis illius beatitudinis
 is ostendentia: sed verior lectio videtur excusi
 icis Græci, τῆς μεγαλειότητος, et paulo ante
 αλωσύνης voce utitur. At paucis interjectis
 n Margunius nobiscum vertit, ut ex historiis
 ti fuimus, non ut Zinus, ut ex litterarum mo-
 entis: innuit enim quod I Reg. x, 1, Sauli di-
 n est a Samuele: *Unxit te Dominus super hæ-
 itatem suam in principem.* Postremo adjecimus
 ræco, sed ex vita testim. habeamus, quod ne-
 in Zini, neque in Margunii editione reperi-

Col. 258 A. In vituli. Zinus, in bestię capite,
 quasi esset θηρίου, at Marg. in vituli cap. et qualem
 Minotaurum fingunt, sed illud γράφουσι: fortasse
 aptius redderes utrobique, fingunt. Sic Israelitæ
 Exodi xxxii, 8, idololatræ facti sunt conflato vitulo.
 De Minotauro Virgilius vi Æneid. :
 ... Mixtumque genus-prolesque biformis
 Minotaurus inest.
 Ibid. B. Quam si hostis. Immutavimus verba in-
 terpretis, quam si cum adversus hostilem aciem pu-
 gnandum sit, tu te ipse concidas. Postea Margunium
 comperimus scripsisse, nihil aliud est quam in ini-
 mici ordinem ipsum ad seipsum discindi. Sequentem
 quoque periodum eundem in sensum nobiscum
 restituit.
 Col. 259 A. Quem series. Antea erat, quem ipsa
 memoria suggerit, quasi scriptum esset μνήσις vel
 μνήμη pro ἀπαρίθμησις. Margunius quoque sic
 vertit, principium eorum quæ memoriter tenemus, or-
 do. Citavit antea ex Apostolo, Christum esse Dei
 virtutem et sapientiam, I Cor. 1, 24; singula nunc
 excutit.
 Col. 262 A. Si per eam pacem. Hoc membrum ad-
 jectum est e Græco Lugdunensi, quod cum abesset
 ab utriusque interpretis textu, sententiam plane
 truncam et obscuram reddebat. Locus est Ephes.
 ii, 14 et 16.
 Ibid. In uno homine. Addebat interpres, ad re-
 conciliationem bonorum, non eos videlicet tan-
 tum, etc., quasi legisset καινὸν ἄνθρωπον εἰς κατα-
 λαγὰς ἀγαθῶν, omiſsis intermediis. Margunium quo-

que mutilo codice usum esse constat ex his verbis : *in unum novum hominem in reconciliationem adducens non modo eos.*

Ibid. B. *Hæc enim pacis.* Zinus scripserat, *Dissidentium enim concordia pacis terminus est.* At hoc quidem est ab auctoris mente dissidere. Margunius vero, *pacis enim definitio, eorum quæ distant est consonantia* : alibi dicitur, ἀγαπητικὴ πρὸς τὸ ὁμόφυλον συνδιάθεσις, orat. VII De beatitudinib. Tale quid et de pace perturbationum Hieronymus in cap. v ad Galat. : *Tunc pax Christi, hoc est hæreditas nostra nobiscum est, si tranquilla mens nullis passionibus perturbatur.* Paulo post adjecimus, *non verbis, sed vitæ nostræ actionibus,* e Græco, quod additamentum et Margunius ut legitimum agnoscit : *si opere, non autem verbis ipsam sanctificationis vim in vita confiteamur.* Ita Christus, Matth. v, 10, *Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra.*

Col. 266 A. *Naturallem.* Adjecimus hanc vocem ut τὸ συμφυὲς exprimeremus, quod non quamvis unionem sonat, licet aliud nihil dixerit Margun., *splendore quidem conjunctionem ipsam ostendens* : nisi malis hic scribere, *naturæ conjunctionem.* Sic Athanasius ex dictione τοῦ ἀπαυγάσματος, splendoris argumentatur orat. 4 Contra Arian. p. 299, Edit. Commelin. Καὶ γὰρ ὁ Ἀπόστολος οὐ βουλῆσεως, ἀλλ' αὐτῆς τῆς οὐσίας τῆς πατρικῆς ἰδίου ἀπαύγασμα καὶ χαρακτῆρα τὸν Κύριον κηρύττει. *Siquidem Apostolus non voluntatis, sed ipsius paternæ substantiæ proprium splendorem et figuram Filium de prædicat,* et orat. 2, Filium esse Patri coæternum hinc probat, pag. 144.

Ibid. B. *Declaret pulchritudinem.* Videtur scriptum offendisse interpres, ὃ μὴ τὴν ὡραιότητα τοῦ Μονογενοῦς ἐπαγγέλλεται. Græca verba excusi Lugd. Bat. hoc sonant, *quod non pulchritudine Unigeniti delectetur* : sed verior prior illa censebitur, si cum iis quæ sequuntur ista conferantur, et cum Margunii editione, *informe enim deformeve nullum est, quod Unigeniti pulchritudinem non pollicetur.*

Col. 267 B. *Atque in memorata.* Male confundere videbatur interpres quæ dicuntur hic de Verbo Dei, cum iis quæ de sacramento corporis Christi : *Atque in hac quidem significatione omnibus, ut ejus participes sint, facultas datur : ipsa enim talis alimenti et potionis communicatio fit accipientium cibus et potus.* Deerat membrum illud in autographo interpretis ἐπὶ δὲ τῆς ἐτέρας ἐννοίας, non item in eo quo Venitiis est usus Margunius, quem postea correctioni nostræ vidimus suffragari.

Col. 274 C. *Per Filium enim.* Expressimus ad verbum Græcam editionem Raphaelengii : nam Zinus scripserat : *Hæc enim dum cernuntur in membris, ea capiti cognata esse, eique naturali necessitudine testificantur coherere.* Nacti tamen postea Margunii versionem quæ sic habet : *Nam per hoc quod hæc in membris ostendantur, coherentiam ipsa ad caput habere declarantur* : suspicamur eum legisse, atque corrigendum hic esse in Græcis, διὰ γὰρ τοῦ ταῦτα καὶ τὰ τοιαῦτα ἐν τοῖς μέλεσι δεκνυθῆαι τῷ συμφυῶς ἔχειν : *dum enim hæc talia in membris ostendantur, ea naturali conjunctione cum capite coherere comprobantur.* Adjecimus verba Vulgatæ Lat. Ephes. iv, 16, quoniam Græci textus Apostoli verba Nyssenus usurpat.

Ibid. D. *Uipote quæ.* Horum loco ediderat interpres, *quarum improbitas ex prædictis verbis, quæ nihil pro illis faciunt, statuendi dogmatis occasionem accepit : deinde quæ nobis,* etc. Abutebantur quidem hoc loco hæretici, et ex illo argumentabantur, non tamen hoc quasi fundamentum errorem suum niti contendebant, ut constat ex Athanasio lib. iii Contra Arianos, p. 235 : *Οἱ δυσσεβεῖς περιέρχονται λέγοντες, Ἐὶ πρωτότοκος ἐστὶ πάσης κτίσεως, δηλονότι καὶ αὐτὸς εἰς ἐστὶ τῆς κτίσεως. Ἰμπίι circumvenit dicuntque, Si primogenitus est omnis creaturæ, certum*

est eum unum esse ex creaturis. Sed respondeat vocatum primogenitum in malis fratribus, ἡ δμοιότητα τῆς σαρκός, ob similitudinem carnem, διὰ τὴν τῆς σαρκὸς συγγένειαν, ob cognationem, nis nostræ : primogenitum vero et mortuus ἐξ αὐτοῦ καὶ μετ' αὐτὸν εἶναι τὴν τὸν καὶ στασιν, eo quod per eum fiat resurrectio mortuorum. Non enim est Græce μετὰ αὐτοῦ, cum et sic legisse Nannius interpres : nam et ita primus dicitur filius unus, quia post illum accipitur, et quoniam, ut ait Nyssæus, ἀπὸ τῶν τῶν κεκοιμημένων, ἵνα ὁδοποίησιν σαρκὸς στασιν. Margunius hic ab auctoris mente tam aut vitioso libro usus est : ac si eorum mentem lam ex prædictis defensionem, sed dogmatum tionem habeat.

Col. 275 C. *Quoniam igitur.* Sonat hoc quod παρελθεῖν quod scripserat Zinus, *numera ingredi vel ingredi : Vetus creatura ingressa est in novum, et inutilis redditus necessario per se subivit viam nova vitæ creatura* : sed hic hoc quod præterire vel perire, ut Matth. xiv, 36, ἡ γῆ παραδύσσεται : *Cælum et terra ibunt* : sunt enim hæc petita ex II Cor. iii, 11, ἀρχαία παρήλθεν, ἰδοὺ γέγονε καιρὸς τῆς κατασκευῆς τοῦ καιροῦ. *sentitur nostræ emendationi Margunius : tam eo dissidet, quod legisse videtur τῆς κτίσεως κτίσις, novæ vitæ creatura.* Paulo post ubi agit, per signum intellige τὸν χαρακτῆρα τῆς speciem oris ac vultus. Utitur etiam exemplo Athanasius loco citato.

Col. 278 D. *Redemptio.* Addidimus hæc in Græco, et ex I ad Corinth. i, 30, καὶ τὰ καὶ ἀπολύτρωσις. In sequenti periodo hæc scripserat ab auctoris sententia Zinus : sed hæc quæ diversa fortasse lectionis in ejus verbis vestigia, proferuntur. *Qui enim nobis ad resurrectionem aditum patefecit, et ob id primæ unitum factus est, ut nos omnes resurgeremus in oculi, in novissima tuba, idem omnibus tantis tibus, quam morte mulctatis exhibuit.* Non vertit phrasim esse Petri apostoli Act. n, 32, τὰς ὁδοίας τοῦ θανάτου, καθότι οὐκ ἔστιν ἐπιτεῖσθαι αὐτὸν ὑπ' αὐτοῦ. *Solutis doloribus iuxta quod impossibile erat teneri illum et Margunius, qui vertit, initiatio dormientium, qui a morte dominabantur, dum a Vulgata abstinet, digitum ad fontem locutionis non dicit.*

Ibid. C. *Cum primogenito.* Legit fortasse τὴν πρὸς τὸ πρωτότοπον ἀγγιστεία, ἀφιστάται exenplari. At primogenitus mortuorum legitur Christus, ut antea de Ruben dicitur, et αὐτὸν συγγένειαν, et τὴν πρὸς αὐτὸν ἀγγιστεία, stituumus etiam sequentis periodi sensum partium et imperfectum apud utrumque interpretum et Margunius scripserat, *cognitionem etiam denegat. Mediator vero Dei et hominum, per Deo conjungit quodcunque conjunctione dicitur fuerit,* etc.

Ibid. D. *Per Mariam.* Emendavimus eam lectionem διὰ τῆς μαρτυρίας, et suffragantur nii codex, atque ipsa evangelica historia. *enim est hoc Magdalene Mariz, Joan. xi, 1.*

Col. 279 A. *Inter Patrem et abdicatos.* Fæculocum insederat error ex utriusque interpretantia, qui vel ex comparatione ipsius cum xime sequenti poterat in viam reduci, et quæ corruptam lectionem corrigere. Zinus, *inter et præcones suos* : atqui non dixit *μαρτύρων, sed μετὰ τὸν Πατῆρ καὶ τῶν ἁγίων.* Margunius, *inter Patrem suosque præcones.* Et tamen paulo post καὶ προδοτικῶν ἀποκηρύκτους εἰς υἰοθεσίαν, uterque recte status est, *eos qui abdicati rejectique fuerint, optionem acciperent.* Ἀποκηρύκτοι dicuntur et ob delicta domo paterna sunt eieci. *Cæcæ*

in. lib. III *Strom.*, ἀποκηρύκτους εἶναι τῆς βασι-
 λης τοῦ Θεοῦ, ἀλλ' οὐκ ἐγγράφους τοὺς φοιτητάς
 πνευμάζονται : *ut a regno Dei abdicentur, non
 ut inscribantur, qui ad eos ventitant, eff-*

*cientes. Paulo post substitutum verba Vulgatæ Lat.,
 ut facilius verba Davidis usurpanti lector observet ex
 psalmo LVII, 4.*

IN LIBRUM DE VIRGINITATE.

diit in lucem hic liber a Petro Galesinio Late-
 donatus Romæ ann. Christi 1565, una cum
 ein auctoris concionibus quinque de Oratione
 nica, et octo de Beata vita. Secuta est Græco-
 a editio Joan. Livineii Gandensis an. 1574 apud
 inum Notis illustrata ex duorum mss. colicum
 Vaticano uno, altero quem a Bircmanno Colo-
 i typographo habuerat, et fragmentum tantum
 auit, a quo aberant quinque prima capita, ut a
 scripto doctissimi professoris regii Federici
 lli, cujus auctoritate nunc Vaticani, nunc Bric-
 dici lectione confirmabimus, et quæ in ultra-
 desiderantur editione restitulumus. In hac de-

Notarum istarum recognitione, quæ omnibus
 ni operibus Græce et Latine excusis adjungi-
 Regii codicis auctoritate, qua varias lectiones,
 conjecturas et emendationes corroborabimus.
 l. 318 A. *Permultæ enim.* Annotat in hunc lo-
 doctissimus Livineius se nondum in B. Paulo
 reperisse, nec, quid de eo censendum sit, certo
 dicere : me vero admonuit adverbium ἀπειρι-
 τως, quo paulo post utitur auctor noster, allu-
 illum ad illud I Cor. vii, 35 : ἀλλὰ πρὸς τὸ
 ἡμῶν καὶ εὐπρόσδερον τῷ Κυρίῳ ἀπειρισπά-
 , quæ verba sic vertit Hieronymus lib. I Ad-
 is Jovinianum : *Sed ut ad id quod honestum est
 tente facit servire Domino, absque ulla distra-
 e vos adhorter.* Certe in toto Indice Græco Novi
 amenti, quod Concordantias vocant, non repe-
 vonx περισπασμός. Illud igitur ἀπειρισπαστως,
 vulgata Latina sine impedimento, Hieronymus
*distractioe reddit, unde περισπασμὸν distra-
 em videtur ad verbum interpretatus fuisse, ut
 esiasætæ 1, 13 : "Ὅτι περισπασμὸν πονηρὸν ἔδωκεν
 ζς, Quoniam distractionem malam dedit Deus,
 ut idem in Commentario notat, distentionem
 nus antiquus interpres vertit, eo quod in varias
 ciuidines mens hominis distenta lanietur. Sym-
 nus ἀσχολίαν, occupationem transtulit, ut et ipse
 onymus ex Hebræo.*

id. Ἀποσεμνύει. Castigat hunc locum Livineius
 itque ἀποσεμνύουσιν ἔχειν, atque interpretatur,
 id prius amplifices. Confirmat ejus emendatio-
 Regius codex, in quo legimus, ἀποσεμνύουσιν
 sic infra, χάριν ἀποσεμνύουσι. Idem quoque
 agatur eidem corrigenti προεοδοκίμησαντας,
 l in Plantiniana editione scriptum fuit προσευ-
 μήσαντας.

ol. 319. B. *Religiosiss. episcopi.* Quis sit hic an-
 s, inquit Livineius, auctor non tam evidentibus
 s descripsit, ut a nobis, qui tanto intervallo eum
 sequamur, certo agnosci possit. Fuit cum sus-
 rer Gregorium Thaumaturgum, cujus etiam
 lem oratione persecutus est, designari : sed ad-
 uuit me doctissimus Canterus Basilium Magnum
 us indicari, quem constat et virginitatis fuisse
 liosum, et de virginitate etiam scripsisse.

bid. C. *Αὐτόθι.* Concinnior et sanior lectio ms.
 ii, αὐτόθεν μὲν ἔχει τὸν πρῆπ. ἔπ. ἀπὸ τῆς συν-
 μαζομένης αὐτῆ προσηγορίας. Porro hujus capitis
 ium et pars bene magna, ex interpretatione po-
 Livineii est expressa, quam ex ea Galesinii,
 cum Græco textu minus hic conveniebat.
 ol. 322 B. *Ergo hæc laus.* Monueramus tollen-

dam esse notam interrogationis, quam neque Regius
 liber agnoscit, neque interpretatio Livineii. *Enim-
 vero ea demum laus est virginitalis, censere eam vir-
 tutem omni laude superiorem esse, et ita magis quam
 verbis castitatem suspicere.*

Col. 324 A. *Ἀσιζασθαι.* Livineius ex conjectura
 emendabat δέξασθαι, et interpretabatur, *ostenderet
 solam castitatem eam esse, quæ Dei contubernium
 atque ingressum admittat* : Regius codex hanc emen-
 dationem suo suffragio comprobavit. Hinc Sedulius,
Domus pudici pectoris templum repente fit Dei. Am-
 brosius, epist. 25 : *Quid loquor quanta sit virginita-
 tis gloria, quæ meruit a Christo eligi, ut esset etiam
 corporale Dei templum, in qua corporaliter, ut legi-
 mus, habitavit plenitudo divinitatis?*

Col. 326 A. *Ut quemadmodum.* Κατὰ τὸ γεγραμ-
 μένον, quemadmodum scriptum est, nimirum I Cor.
 ix, 10, *debet in spe qui arat arare, et cap. ix, 9,
 Non alligabis os bovi trituranti, Gregorius dixit,
 μετὰ κημῶν, cum camis aut frenis, ad verbum esset,
 qui ore camis impedito in area versatur, Livineius,
 velut bovi capistrato per aream commeanti.* Hic enim
 videri potest dictum ἐπιστρέφασθαι τὴν ἄλωνα, ut
 apud Hesiodum in *Theogonia* γαλαν ἐπιστρέφασθαι,
super terram versari. Paulo post Regius ms. scrip-
 tum habuit, τῆς ἐτέρων μαχαρίότητος, ut legendum
 suspicatus est Livineius pro ἐκατέρων, et aliene
 felicitatis testes.

Ibid. D. *Ὀλὸς ἔστιν ὑπέρ.* Emendatum est ut ad-
 monuerat Livineius, ita scriptum olim fuisse suspi-
 cans, sed imperitum librarium similitudine litera-
 rum r et v, quæ certe in antiquis libris maxima
 est, deceptum, τὸν ἄλλον scripsisse, quod alius
 emendare volens in τῶν ἄλλων mutavit. In libro
 Regio scriptum offendimus τὸν ἄλλον. Male Galesi-
 nius, quasi in utriusque mente versetur se cæteris
 præstare.

Col. 327 B. *Quam multi.* Livineius vertit, *cui præ
 cæteris bene sit, et invidiam declinet, additque simi-
 lem ex Pindaro sententiam Pythior. od. 7 :*
Τὸ δ' ἀγρυμναί φθόνου ἀμειδόμενον τὰ καλά ἔργα.

Col. 330 D. *Insanæ in his.* Livineius annotat se
 de hoc loco admonitum, ut diligentius cogitaret,
 cum in margine manuscripti signum offendisset,
 quod alibi locis corruptis adscribi solet : itaque
 pro τούτων minima mutatione legendum τούτοις, et
 interpretatur, *Succedunt inutilis revocatio, inanis
 manus plausus* ; sed aptior est dictio qua usus est
 Galesinius : hic enim ἀνάκλησις lamentationem
 significat.

Col. 331 D. *Rerum novarum.* Livineius, *etiam
 prius quam adversi aliquid nuntietur, et annotat ita
 hanc vocem usurpanti apud Euripidem in Hecuba,
 ut scilicet νεώτερον rem aliquam adversam sonet :*
 quibus adde apud Thucydidem lib. II, εἰς οὐδένα
 οὐδὲν ἐνεωτέρηζον, verti, *nil in quemquam admitte-
 bant, et a Zosimo lib. I Histor., pag. 658, dici quos-
 dam πράγματα Ῥωμαίοις νεώτερα μηχανήσασθαι,
 nova Romanis facessere negotia* : unde et νεωτερίζειν
 est τοῖς ἐν τέλει ἐπιτίθεσθαι adversus, magistratum
 insurgere.

Col. 334 C. *Cum enim dissolvitur.* Locum hunc,
 ut admonet Livineius, Tertullian. lib. *De patientia,*
 cap. 9, recte sic interpretatus est, *Cavio recipi jam,*

et esse cum Domino. Nam ἀναλύειν, quod vetus interpres parum fideliter *dissolvi* reddidit, migrare est aut divertere. Hæc ille qui hoc loco vertit, *Ubi enim migrari, cum Christo est.* Fatetur tamen Beza notationem verbi hujus metaphoram complecti ab iis sumptam, qui curru vecti, cum ad destinatum locum pervenerint, καταλύειν dicuntur, quod equorum lora et vincula dissolvere consueverint. Itaque mavult ita Latine reddere Philipp. 1, 23 : τὴν ἐπιθυμίαν ἔγων ἀναλύσαι, *desiderio tendens ad dimissionem.* Alii ἀναλύσαι exponunt solvere eo modo, quo nautæ cum recedunt ex portu, solvere dicuntur. Chrysostomus in hunc locum, *Τί ἀλεγεῖτε ἐπὶ τῷ θανάτῳ; πολλῷ κρείττον ἦν πάλαι ἀπελθεῖν. Cur vobis mors mærorem affert? multo satius erat jampridem decessisse.* Cum igitur mors ipsa sit dissolutio et separatio animæ a corpore, non male Vulgatæ auctor *dissolvi* hic interpretatus est. Apud Hieronymum Commentario in Psalmos eodem modo legitur in illud Psalmi cix, *Hei mihi quia incolatus meus prolongatus est! Cupio dissolvi et esse cum Christo,* apud Ambrosium lib. *De Paradiso* cap. 9, et Hieronymum, Epist. 22.

Col. 335 C. *Ac huic mortuus.* Plantiniana editio, τέθνηκεν ὁ καθήμενος παῖς, Livineius interpretatus est, *Huic enim filius moritur navis* : tum addit in notis : Vocem hanc apud ullum auctorem nondum memini legere, sed in Pollucis *Onomastico* lib. III, cap. 24, ὀποκαθήμενος, *inertem* significat, quasi dicat residere et parum sedulum; unde καθήμενον, *navum* reddo. Nos emendandum olim suspicabamur ἡγαπημένον, *dilectum*, ut apud LXX, Genes. xxii, 2, *Αἰθε τὸν υἱόν σου τὸν ἀγαπητόν, ὃν ἡγάπησας. Accipe filium tuum, quem dilexisti.* Suidas exponit, ἀγαπητόν τὸ ἡγαπημένον ἢ τὸ μονογενές. Jam vero inspecto Regio codice scriptum invenimus, τέθνηκεν ὁ καταθύμιος παῖς, *mortuus est filius ex animo dilectus*, eamque veram et genuinam esse lectionem frequens hujus dictionis usus et Gregorio familiaris evincit. Ita alibi ἀναιρεῖσθαι τὸ καταθύμιον et in Epist. ad Eustathiam, τῶν ἀγαθῶν καὶ καταθυμίων συντυχία. Τὸν ἔστων melius *prodigum* Livineius quam Galesinius, *perditum* vertit : eodem modo infra, *cumque vicissim nascantur*, locum ex Plantiniana editione expressimus.

Col. 341 D. *Ἀλλὰ καὶ τήν.* Hic præfixit asteriscum Livineius, et annotavit adversativam hanc ἀλλὰ referendam videri ad illud supra, καὶ οὐδὲν προτιμότερον τοῦ ἑτέρου. At Galesinius meliore libro usus præmisit duo membra, quorum Græca in Plantiniana editione desiderabantur, et a Regio codice post suppeditata sunt, *Διεξερχόμενος οὐδὲ ὑπὸ τῶν ἡδέων θρυπτόμενος, οὕτε ὑπὸ τῶν ἀσπηρῶν ταπεινούμενος, ἀλλὰ κατὰ. Cum neque voluptatum blanditiis molliatur, neque rebus gravibus ac molestis deprimatur* : at vice versa infra col. 343 D. Livineii liber excusus addit quod ab interpretatione Galesinii aberat, *nec qui Sodomis egressus iterum ad urbis excidium se convertit, in statuam salis non concrecere.*

Col. 342 B. *Tenebris porro.* Quasi scriptum esset κατοικτίας, quia dixerat David, ἡ κατοικία μου ἐμακρόνθη, Græcus liber excusus τὴν αἰτίαν τῆς κατηφείας, *Tenebris vero mæroris hujus causam tribuit* : jam enim Prophetam στενάξαι, ingemuisse dixerat Nyssenus, nec aliud quid præ se ferunt manuscripti.

Col. 344 A. *Διαθηκῶν.* Quidam Latini et Græci codices post διαθηκῶν interstingunt, ait Livineius : sed et aliter citat auctor, et repugnat Theophylactus. Hoc nimirum vult Livineius, locum hunc Apostoli ex Epist. ad Ephesios cap. II, v. 12, sic esse ferri a quibusdam, ut vocem διαθηκῶν distinguant a voce τῆς ἐπαγγελίας et conjungant cum sequentibus, ἐλπίδα μὴ ἔχοντες, quibus Nyssenus adversatur. Ex eadem Epistola cap. IV, 18, est illud, ἀπὸ πολλοῦ χρόνου ζωὴν τῷ Θεῷ : sic enim exhibit scriptum hoc membrum Regius codex, et τοῖς μετὰ γαστέρα ζῶν non μετὰ γαστέρος. Simile illud apud Gregorium

Nazianz. orat. 16, pag. 250, *Εἰ μὴ κατὰ τὴν μεθία, καὶ δοῦλοι γαστέρος, καὶ τῶν ὑπὸ γαστέρας non malè existimemur, ac ventris. et carum me ventre sunt, mancipia.* Idem et apud Hieronymum Epist. 22, ad Eustochium, *Nulla illi cura est, et quæ ventri sunt proxima.* Item in lib. XLIV, *Et post ciborum abundantiam galeas et tris ingluviem, ea quæ sub ventre sunt, quæ lib. III, in Epist. ad Galatas, Festivitate, quæ ventre, et his quæ infra ventrem sunt, delectatione infra ventrem, ut Nyssenus μετὰ τὴν γαστέρα ventrem, aut sub ventre.* Eusebius lib. VI, in Epist. cap. 20 : ἐν τούτοις ὄνειπολεῖν ἐκείνη καὶ τῶν ὑπὸ γαστέρα πλησμοναίς. *Somnium enim non in its solum quæ ventri et parvis venerem explendam pertinent, inserunt.*

Col. 346 A. *Amnis aliquis.* Ποταπὸς γαστέρας hibernus fluvius, vertit Livineius et auctor rationem hanc partim esse apud Homerum lib. I, e, quo loco Diomedem hiberno flumini comparat

Θῆναι γὰρ ἀμπεδιον ποταμῷ κλήθορα ἑσπευ Χειμάρβῳ, ὅστ' ὡκα ῥέων ἐπέδασει τερπνῆ

Haud aliter ruit in medios, quam turpibus in campo hibernum, et totas ruit agmine naves.

Ibid. C. *Nec quidquam.* Veritit interpretatus est ἔθηκε, non ut habent excusus et Beza ἔσθηκε τῶν ἐν αὐτῷ, *nec quidquam concitatus quæ in ea ambiantur.* Id nimirum pluribus excusis deinceps et cuncta diffuere ostendit, *hæc hoc sæculo perpetuo manere.*

Col. 350 B. *Ut et aures.* Conveniebat interpretatio Galesinii cum lectione codicis Vaticani meminit in Notis Livineius quem sequitur hoc pacto, ἀπεριτήρητον καὶ ἀμετέωριστον λαχθῆναι καὶ τὴν ὄψιν καὶ τὴν γέυσιν ἀπὸ τῶν κατὰ τὰς αὐρας obstruas, *neque in sublimi loca habere, oculorumque obtutu et gustata sent.* Ἀμετέωριστον, *compositas*, reddit aliter sed editam a Plantiniano prelo manuscriptorum tuerentur lectionem.

Ibid. D. *Vestiumque.* Galesinius vetera que asperitate quadam gravi meliores cano dissent, a quibusvis qui sibi occurrerent, *varias ex tempore petebant.* Dicitur non tantummodo gravitas quædam, sed minime asperitas vero magnificentiam potius sonat, ut expositum quod est magnificentum. Hoc ergo vult auctor, *stium magnificentiam nihil fecisse, nec tantus cupiditatis obnoxios fuisse.*

Col. 354 A. *Cum voluptas.* Ad verbum Livineius, *conscribere, voluptate inextricabili in medium adducta.* Nec aliter legitur in mss. nostris atque in excuso, nisi quod habuit τὴν ἡδονήν, ut et codex Vaticanus. Reposuimus ex Plantiniana editione, *res vitas delectantes*, non ut Galesin., *præcepta delectantes.*

Ibid. B. *Ad ejus voluntatem.* Omisit verborum interpretis, nec animæ vertit citatulum II ad Timoth. II, 26, ἐξωργημένοι εἰς τὸ ἐκείνου θέλημα : a quo capri tenentur ad ejus voluntatem. Hic ergo scribe, *diaboli et ad ejus voluntatem.*

Ibid. C. *In contrarias.* Livineius *liberè* pressit : non enim ἀντιχείμενα dixit Nyssenus παραχείμενα : virtus nimirum inter duo vitiosa est, quæ utrinque illi adjacent. Sic consistat digressum ad ea quæ utrinque vitium esse. *Qui enim.* Hieronymus ad Demetrium Epist. 5 : *Philosophorum quoque sententia virtutis ἀρετὰς, ὑποβολὰς κακίας εἶναι, nec esse virtutes, excedentes modum atque vitiosæ vitia deputari, et lib. III Adversus Præsertim cum vicina sint vitia virtutibus, vitium declinaveris aut errandum tibi sit, vitium capendum.* Aristoteles *Ethic.* lib. II, 10

κακίας ἢ ὑπερβολῆ, καὶ ἡ Ἐλλειψίς· τῆς δὲ ἀρετῆς ἰσότητος. *Excessus et defectus vitii est, virtutis me-*

itas.
l. 353 C. Διαγεῖσθαι. Verior est lectio vulgata s. Mor., quam altera Vaticani et Regii codicis ἔσθαι. Ita dixit antea sub finem cap. 6, εἰς καὶ τῆ διανοία διαγεόμενον· qui mentem in res as effundat. Sane dici solent διασκορπίζειν, et pare bona sua prodigi, Lucæ xv, 13, καὶ ἐκεῖ ἀρπύσει τὴν οὐσίαν αὐτοῦ ζῶν ἀσώτως.

l. 356 A. Δένδρον κακόν. Matthæi quidem vii, 18, legitur : Οὐδὲ δένδρον σαπρὸν καρποὺς ἔχει ποιεῖν, neque arbor mala bonos fructus facere, uicæ vi, 43, καρτὸν καλόν. Quocirca notandum loco Nyssenum interpretationem Vulgatæ Latinæ oris et Galesinii confirmare, qui σαπρὸν malum int, rectius quam Livineius vitiosum, aut Beza em, prout antea annotavimus supra ad locum ms. iv, 29. Cæterum paulo post rectius edidit sinius, in matrimonium convicia conjicit, quam ieiis, matrimonii ignominiam in eum qui procreet nent, quasi ὁ προσφέρων sit Deus vel homo, procreet : cum proprie ὄνειδος προφέρειν sit pro- obijcere, ut apud Homerum *Ilid.*, β', ait sitæ Ulysses :

σφιν ὄνειδέα τε προσφέρεις, νόστον τε φυλάσσοις.]

psis convicia inferas, reditumque serves.

l. 355 B. Ad unum. Adjecimus vocem unum, ad continentiam indicandam pertinerebat : unde n Apostolus ad Romanos ix, 10 : *Sed et Rebecca no concubitu habens Isaac patris nostri.* Eodem modo noster auctor cap. 9 (col. 357 C), ἐκ ὁδῶνος ἀεελφούς, uno partu editos fratres dixit illos, quos perperam Galesinius germanos ar- puit; possunt enim germani esse, qui non uno u editi sint neque gemelli. Addit Livineius nplum Zethi et Amphionis apud Horatium, et es. xxv, Esau et Jacob.

l. 358 A. Melius. Ita potius maluimus cum Li- io, quam quod antea Galesinius, *Validior utique si longe se potius ab his rebus contineat, cum in amen viribus suis majus descendat.* Paulo post ulerat idein, in materiam profundi impingantur, solerter emendavit Livineius εἰς ἴδον pro ὄλην, ex Psalmi lxxviii, 2, *Infixus sum in limo profundi,* irsus ex eodem scribendum, *ne rerum quæ per- a sunt occasione, animi vitii aditus patefiat.*

id. B. Nihil reipsa. Auctoris mentem neu- assecutus est interpres, sed doctissimus Jac. us ita locum hunc recensuit lib. 1. Sacrarum rationum cap. 1 : Nyssenus de vi ac potentia uetudinis loquens his verbis utitur : Οὐδὲν οὕτω ὕσει φευκτόν ἐστιν ὡς ἐν συνθηαί γενόμενον μ. σ. δ. Quæ verba ad hunc modum reddit Livi- s, *Nihil natura tam fugiendum est, quam quæ n consuetudinem abierit, eam studio dignam at- mplectendam non videri.* Ego autem lubentius ranstulerim : *Nihil natura tam turpe ac fugien- est, quin si in consuetudinem abierit, præclarum petendum videatur.* Hæc Billius; at Galesinius ulerat : *Sic fugiendum est tanquam assiduo usu aratum quod non omni studio dignum expeten- que putet, hujusque sententiæ testis est, etc.*

l. 359 A. Penæque illarum. Non hoc vult Gre- is, illos affectionum vel vitiorum ardore fuisse ctos, sed cupiditatem potius rerum cælestium his arefactam et extinctam esse. Metaphoram esse docet a Fluvii sumptam Livineius, qui- alio derivatis necesse est priorem alveum ex- ri. Sic ergo interpretatur, *aperuerunt. Itaque s eorum cupiditas a sublimi impetu repressa est e exsiccata : quippe tota ad libidinem traducta.* us codex melius ἐπὶ τὰ ἐνω φορᾶ, *Cupiditas a- itium rerum appetitione revocata est et exsic-*

cata. Ex eadem Livineii editione sequentem perio- dum restituimus.

* Col. 360 A. Καὶ κινδυνεύειν. Annotavi Livineius in Vaticano abesse καί, et post σπουδαζομένων, addi φροντίζοντες, id est, solliciti ne in periculum veniant. Regius autem codex rectius φροντίζοντας, ut antea dictum est καταφεύγων κατόντας. Paulo post illud correximus ὁ γὰρ ἀγαμος μεριμᾷ, quod Galesinius ediderat, *matrimonium enim ea quæ Dei sunt curat : nec animadverterat usurpari verba Pauli ex I ad Cor. vii, 32 : Qui sine uxore est, sollicitus est quæ Domini sunt.*

Col. 359 B. Ut vel in iis quæ diff. Secuti sumus Livineium, qui hæc retulit ad res non ad personas, ut Galesinius, *ut vel iis qui se maxime difficiles ostendunt, voluptatem.* Ferri tamen potest hæc versio, ut homines fastidiosos intelligamus et morosos

Ibid. D. Perinde est. Galesinius perperam, Quoniam res admirabiles orationis vi et imminuere et amplificare, hoc in earum rerum similitudine constitutum est, quæ sensu non percipiuntur : paulo post ab ortu intellige a prima nativitate sua. Recte sustulit mendum Livineius, quod etiam in ms. M. cubat, legens ἀναισθήτως pro ἀναισθητων ἐχόντων, et illi emendationi Regius codex astipulatur.

Col. 362 A. Quæ sub aspectum. Reponendum esse monueram ex Livineio, *quam consequi verbis non possit, id enim est ἀραστον, non ἀδατον.* Sic paulo post dixit τὴν τοῦ ἀραστον φωτὸς ἐρμηνείαν, ineffabilis luminis interpretationem.

Ibid. C. Οὐχὶ τῷ μισῶν. In Vaticano est οὐχὶ τῷ μισαί τῆς ἀληθείας, ἀλλὰ τῆ ἀσθενεία τῆς διηγῆσεως. Sensus est, *eum mendacem non quidem certe ea ratione, quasi veritatem oderit, qui demum vero mendax est, sed quod dicendo consequi non possit pulchritudinis illius explicationem quam incæpiet.* Hæc Livineius, quibus addo Regium codicem cum Romano consentire.

Col. 365 A. Qui exteriores. In excuso erat ut et in ms. Mor. οἱ ἐπιτολαιότερον· in Vaticano ἐπιτε- λαϊότερον, recte Livineius emendavit ut nobis scri- ptum exhibuit codex Regius ἐπιτολαιότερον, et inter- pretatus est, ut edidimus. Galesinius verit quasi legisset, οἱ ἐπὶ πόλεων, vel ἐν ταῖς πόλεσι. *Qui in ci- vitatibus nullo animi iudicio res intuentur.* Cæterum hoc caput nonum inchoabatur in eodem Regio cod. ut in edit. Plantinian. jam ab illis verbis, δεῖ τοίνυν τῆς ἀσθενείας ἔνεκεν, sub finem præcedentis. Rur- sus admonet Livineius in margine, fragmentum quod- dam libri hujus caput istud hoc modo incipere, οἱ ἐπιτελαιότερον, omissis ὥσπερ τοίνυν et μέν, nec aliter ms. Mor.

Col. 366 B. Cum enim animus. Expunximus hanc Galesinii versionem, *Cum enim animus ita se rela- xat, atque omnia quæcumque occupavit, ea relinquit, quasi minora sint eo quod quæritur, tum in illius magnificentiam contemplatione se exercent, quæ vel ad summos cælos fertur.* Locus Davidis alas columbæ optantis est Psalmi lxxv, 7, in quem Commenta- rius apud Hieronymum = *Columba simplex animal est, absque felle, et a malitia fellis alienum.* Augus- tinus tract. 6 in Joan. = *Columba fel non habet, Simon habebat : ideo separatus erat a columbæ ris- ceribus.* Cyprianus lib. *De unitate Eccles. : Simplex animal et lætum est, non felle amarum, non morsibus sævum, non unguinum laceratione violentum.* Idem etiam Beda et Orus Apollo tradunt : sed eidem tamen fel tribuunt Aristoteles lib. ii *Histor. animal. c. 15,* et Plinius lib. x, cap. 48; idque in- testino junctum. Galenus etiam ridiculos eos dicit, qui id asserere audeant : tametsi et ipse interim vesicam habere illam negat, qua fel continetur, lib. *De atra bile, sub finem.*

Ibid. D. Quos micantes. Legebatur antea διατρί- τοντες, in Plantin., et ms. Mor.; sed emendandum esse vidit Livineius διατρίτοντας, quod Aristoteles lib. i *Metærolog., cap. 4,* vocet τοὺς δοκῶντας ἀστρίφας

διάττειν, et cap. proximo διαθεοντα ἀστρα eadem notionē, et interpretatur hoc, *quas trajicientes stellas quidem vocant.* Aristotelis verba quæ citat Livineius hæc sunt : Καὶ ὁμοίως κατὰ πλάτος καὶ βάθος, οἱ δοξοῦντες ἀστῆρες διάττειν γίνονται. *Et similiter secundum latitudinem et profunditatem sidera, quæ videntur volare, fiunt.* Ita Vatablus; at Perionius aptius : *Eodemque modo stellæ, quæ trajici videntur, existunt.* In eodem cap. 4, καὶ οἱ διαθέοντες ἀστῆρες, Vatablo sunt, *discurrunt sidera.* Perionio, *stellæ quæ trajici videntur.* Ita Seneca locutus est, ut Galesinius, lib. iii *Natural. quæst.*, cap. 14 : *Aliquando emicat stella, aliquando ardet sunt, aliquando fixi et hærentes, nonnunquam volubiles. Videmus ergo stellarum longos a tergo albescere tractus. Hæc velut stellæ exsiliunt et transvolant.* Regius codex emendationi Livineii suffragatur.

Col. 367 A. *Ac cænosam.* Vaticano exemplari usus videtur Galesinius, in quo sicut et in Regio legebatur ἀγυμῶδη, quod Livineius reddidit Latine *tenebricosum*, ut in I Reg. xxiii, 14, ἐν τῷ ὄρει ἀγυμῶδαι, quidam vertunt, *in monte opaco*, quæ lectio adhæsit ex veteri Latina interpretatione LXX Vulgatæ Latinæ editioni : atque huic similis est mons ille umbrosus Habacuc iii, 35, ἐξ ὄρους κατασχίου at in ms. Mor. et in excuso Plantiniano textu Nysseni καὶ λυῶδη βίον, *turbulentam ac cænosam vitam accipimus.*

Ibid. D. Quæ in cælo. In Plantin. et fragmento Livineii τὰ ἐν τῷ ἀγίῳ, *in sancto*; sed annotat idem ipse suspicari se castigandum aut ἅγιον, quod ad Scripturam proxime accedit, aut certe ἀέρι, quam posteriore emendationem confirmant codices Vatic. et Reg., *quæ in ære sunt*, ms. vero Mor. τὰ ἐν ἀγγέλῳ, *quæ in vase sunt.* Illi Galesinii lectioni, τὰ ἐν οὐρανῷ, similis est locus ille apud Dionem Chrysost. orat. De regno et tyrano : Ὡς γὰρ ἡ ὄψις διεφθαρμένον μὲν οὐδὲν οὐδὲ τῶν πλησιώτατα ὄρα, ὕψις δὲ οὕσα μέχρις οὐρανοῦ τε καὶ ἀστέρων ἐξικνεῖται. *Et quemadmodum visus corruptus ne propinquissimum quidem videt, sanus vero usque ad cælum et astra pertingit.* Cæterum assentiri nequeo Livineio pro ἀπορρυφάμενῳ legenti ἀπορρυφάμένῳ, licet hanc quoque lectionem Regius liber exhibeat : nam ἀπορρυφάμενος dicitur quod abluatur ac sordibus expurgatur, sed et hanc quoque F. Morelli tuetur codex ms.

Col. 371 A. *Malum enim.* Contrariam plane sententiam expresserat interpres, *Malum enim extra consilii deliberationem positum est, sique ejus status consideratur, in eam quæ sunt rerum natura nullum est.* Atqui similem auctoris nostri sententiam iisdem pene verbis inveniri admonet Livineius Græce in Antonii monachi Melissa lib. ii, serm. 88 : αὐτὸ οὖν κατὰ τὸ αὐτὸ κατὰ ἴδιαν ὑπόστασιν ἔξω προαιρέσεως οὐδαμῶς τὸ κακὸν εὐρίσκειται καί μιν οὐκ ὄφρα σὺν ἀλλὰ τότε εἰς γένεσιν παράγεται, ὅταν ἐλώμεθα αὐτό.

Ibid. B. Itaque magnum. Inauditam nobis hic procluserat etymologiam interpres ita scribens, *Unde magnum hoc et nobile animal homo, quasi a pictura nomen hunc perierit, e dignitate sua cecidit. Id quod accidere solet iis, qui e lapsu aliquo erepti.* Neque vidit a Gregorio usurpari verba Scripturæ ex Proverbiis cap. xx, v. 6 : Μέγα ἀνθρώπος, καὶ τίμιος ἀνὴρ ἐλεήμων. *Magnum homo, et pretiosum vir misericors.* S. Ambrosius de obitu Theodosii, *Magnum et honorabile est homo misericors*, et in Psalmum cxviii, octon. 10 : *Grande homo, et pretiosum vir misericors, et vere magnum est, qui divini operis interpres est, et imitator Dei.* Recte quoque interpres B. Joan. Chrysostomi homil. iv in Epist. ad Philippens. : *Magnum quiddam homo, et præclarum vir misericors.* Nec aliter Græce fuit expressus hic locus in duobus niss. atque in edito Plantin. Livineius alludere Gregorium existimavit ad versiculum Psalmi xlviij postremum : Ἀνθρώπος ἐν τιμῇ ὧν οὐ συνήκε. *Id est : Homo, qui in pretio esset, non sapuit.*

Ibid. D. Ita enim, opinor. Galesinius, *Deum enim, opinor, ratio ex eo, quod divinum non nostra natura definitum est.* Aliqui vero non rationem, sed librum de quo agitur, ut in Scripturæ verba significat, ut alibi sæpe in Cantabrigiæ orat. ii De resurrect., δηλοῦντος τοῦ βιβλίου φῶς : *hoc aperte significante Scriptura.* Galesinius Alexand. τὸ λόγιον etiam, id est oraculum vocat ut in Strom. i : Ὅμοια δὲ ἐπιτελεῖται ἐκ τῆς ἡμῶν τῶ λόγιον. *Quænam autem sint oracula, quæ nobis ostendit oraculum.* Porro in fragmento Livineii et in nss. Mor. ex hac Domini Lucæ xvii capitis inscriptio conflat, ut in fragmento continuanda visa est oratio ut in Vatic. et in fragmento

Col. 374 C. *Merito amicæ.* Omiserat hoc interpres, tametsi et in Plantiniana suggereretur. Ms. Mor. εἰκότως ἢ θεῖα νομίζονται, ut in fragmento cano, ex quo emendat Livineius ἐν καὶ τῷ ἔξω ζονται : nos etiam Regium secuti easdem, quæ has Notas revere seremus, illam in oratione adhibere potuissent : legit enim, ἐν τῷ ἔξω φῶς εἶναι νομίζοντο : *merito vicinæ et amicæ creduntur.* Luc. xv, 9 : *Et cum imbecillæ et vicinæ, dicens.* Rursus hic interpres illa verba, *neque peccati amplius circumspiciunt cuncta efficiunt.* Non enim armis peccati dicuntur hic animæ facultates, sed armis utitur, hoc est instrumenta, quibus ad peccatum utamur, ut in Epist. ad Rom. v, 15 : *Et utimur membra vestra arma imbecillæ cato.*

Ibid. Ut divinam. Ita maluimus, quam si scripsisset, aut si divinæ imaginis restitueret. Legerat nimirum ἡ τῆς θεῖας, quod etiam fert Regius liber; at Mor. et τῆς θεῖας, quæ cunctis ἡ τῆς, quemadmodum et quod est post, τῆς περὶ τὴν γῆν ταλαιπωρίας, ut in M. et Reg., non ut videtur legisse interpres περὶ τὴν ζωὴν ταλαιπωρίας : deinde ὅτι in nss. rariis difficultatibusque segregatis, omnino non integumenta abijcietes. Sed retineri Latine verba satius duximus, quam elegantia Latæ monis studere, ut Scripturæ vocibus uti consuevit constare : II Corinth. iv, 2, πάντα ὡς περὶ τὰ κροκτὰ τῆς αἰχμῆς, quam etiam in pelliceas tunicas potius diximus, quam castaneas, vestes scortæ, et a claudetina factas horrere : licet ex lib. ii Tertulliani Constantinum proferat locum illum, *Exinde homo in vestibus, sed ante sine scriptulo nudus.*

Col. 375 D. *Mortalsque.* Plantin., τῆς ἀμαρτίας, nec aliter R. et M. Livineius vendidit. Vaticano. ὁπὸ τῆς ἀμαρτίας : *fortasse sciendum ex Apostolo Rom. vii, 14, ὅτι τὸ κατὰ τὴν, venundati sub peccato, hoc est, sub peccato servendum peccato.*

Col. 377 D. *Dià μέσου.* Edit. Plantin. σου καὶ γέγονεν, ideoque ms. M.; at R. et Mor. διὰ μέσου οὐ γέγονεν. Livineius vertit, *quæ parente ad virginis usque vitam interpretatur.* Notis admonet καὶ delendum esse, atque est in Vatic., manifeste corruptum esse, et proferenti voce μέσου tanquam ἀκόσμητος τῶν αἰμάτων vitium commissum est et cap. p. ubi scribitur in Vaticano ἐπιτελεῖται τὸ ποῦ, etc., cum sic proculdubio redundet.

Col. 379 A. Si vero dubitas. Constantinus ms. R. et M. una cum Plant. edit. ὅσα ἐστὶν τοῦ ἐπάγεται : unde Galesinius ediderat, *tu conjugium complecteris, id velim amantius unde proficiuntur calamitatum nomina, quæ causa hominibus imponuntur.* Nec assensurus Livineio, qui emendandum putat ὅσα ἐστὶν μοῦ, *quas hominibus matrimonium concinnavit festum enim est hic probari matrimoniorum suppeditare materiam : non igitur obsecrationibus viduitates vel orbitates liberorum.*

ræ morientium, nisi conjugium patris ac matræ præcessisset. Galesinius pro ἐπὶ πατρὶ, scribit ὀφειδὶ ἐπὶ πατρὶ, aut omnium denique re-alamitatem.

id. C. Non matrum. Galesin., non matrum soldines perturbationesque augentur. Alludit ad Gen. iii, 16, et Isa. xiv, 8: Ἀφείλεν ὁ Θεὸς δάκρυον ἀπὸ παντὸς προσώπου. Abstulit Deus lacrymam ab omni facie; et ex ejusdem veteris vaticinij citatur deinde locus prout ab tolo effertur I Cor. xv, 54: Κατεπόθη ὁ θάνατος; εἰς νίκης. Absorpta est mors in victoria, non LXX, Isa. xxv, 8, Κατέπιεν ὁ θάνατος ἰσχύ. Devoravit mors prævalens, sed in Græco-Latina reij editione corrigendum est κατεπόθη ἐν ἐκείνῳ θανάτου, et apud Galesinium pro revera mors a vita absorpta est, scribendum, revera in vita mors est absorpta.

l. 382 A. Cumque vitæ. Hæc addidimus Galesin. ex Plant. et duobus mss., et paulo post proximis quæ Galesinius ediderat, quasi τὸ παιδείαν dixisset Gregorius, non συντέλειαν κατὰ σάρκα ζωῆς, sicut scriptum est h. xiii, 39, συντέλεια τοῦ αἰῶνος ἐστὶ· consummatio sæculi est, et ad Hebræos ix, 15, ἐπὶ τέλος τοῦ αἰῶνος· in consummationem sæculi. Ergo dixit consummationem vite quæ secundum carnem: at Gales. perfectam, quantum in se disciplinam ipse constituerit, expectet porro, in ique illa sit omnino spe fore ut faciem magni respiciat. Nec animadvertit rursus hic usurpari a Apostoli ex Epist. ad Tit. ii, 15, et adventum x magni Dei.

id. B. Ut alicui. In excuso legebatur, ὡς ἀντιληθῆεν. Emendat Livineius, ὡς ἀν τις οἴη· et suffragantur ei correctioni R. et M. mss., abludivit interpretatio Galesini, non simplex est, iquis forte putavit. Non longe ab hoc loco adnit Livineius auctoris verba partim mutile, m corrupte scripta esse, atque in interpreta-: Vaticano se exemplar secutum, quam subjungit, ubi ope Regij codicis locum restituerimus: τῶν μισασμάτων κοινότητος, καὶ εἰ δὲ ἐνός τινος ὁδοῖη, μηκέτι τὸ ἀσπίλον, ἔχει ἐν αὐτῇ δυνα-: communitas, et si uno aliquo contamnetur, am possit integritatem in se continere. Rursus s. M. lego ut in fragmento Livineii, λίθου δὲ ἐμπροσθέντος ὄλου κύκλω συνεκλήθη τῷ μερεῖ, ut in Regio et Plantin. ὄλου ἐν κύκλω συνεκλω- τῷ μερικῇ σάλφ συγκυματούμενον· ὁ μὲν

l. 383 A. Ut apud Apostolum. Atquin apud um I ad Cor. xii, 26, scriptum est, εἰ τε ἡ ἐν μέλις, ut in Græco Livineii; non ut Gale- legis legis videtur ἐν μέλις, dum vertit: Vere- ut est apud Apostolum, e partibus totum com- im est: sive enim una pars patitur, totum simul

id. B. Multi bellum. Annotat Livineius hoc brum in Vaticano desiderari: non ita mss. ri, sed ea verba suggerunt ex Psalmo lv, 3, LXX, in Bibliis Plantinianis et in multis Græ- odicibus, ut admonet Flamin. Nobiliss., Multi ntes adrerum me ex altitudine; alii jungunt sequentibus, Ἐπὶ ὕψους ἡμέρας; οὐ φοβήθησο· Ab altitudine dies non timebo, ut apud Hiero- um epist. 125. Aquila ex Hebræo dixit, Οἱ πολ- ολεμοῦστέ με, Ἐψίστα· Multi impugnati me, Altia- , nec aliter Hieronymus in Psalterio suo.

l. 384 D. Ἀρεθῆσεται. M. ἀρηθῆσεται, men- ; at in Vaticano teste Livineio ἐραθῆσεται, ;batat οὐδὲν, neque enim Græci ἔραμαι cum li casu composerint. Videndum igitur sitne nendum προσθήσεται· nihil rerum pulchrarum, dolo malo objiciantur, prosequetur. Ita enim ulo ante dixit auctor, εἰ δὲ τινι πρόσθοιτο. Hæc nos in Regio scriptum invenimus, ἀρεθῆσεται,

ab ἀρεσχομαι, ut ἀρεστός, et ita Galesinii liber præ se ferebat, ex quo ille, se oblectaverit.

Col. 386 C. Cum non ratio. Galesin., Cum virtuti consentanea minime est ratio, sed vitæ cursu ali- qua animi dirigit affectio. Præceptum enim Domini, etc., cum illud nos doceat, ut soli Deo inhæreamus. Citat duo Scripturæ loca; quorum prior est Psalm. xviii, 9, posterior Psalm. lxxii, 28: quæ distinguenda ab utroque interprete, non confundenda fuerunt: non enim præceptum Domini ait adhærere Deo bonum esse, verum ipsa Scriptura, et asciscendum ex margine illud quod ex Vaticano addit Livineius, τηλαυγῆς, καθὼς φησὶ ἡ Γραφή, cui aspi- pulatur et Regius. Præceptum enim Domini lucidum valde est, ut ait Scriptura, ut vel infantium.

Col. 387 B. Velut agnos. Non ut agni in lupos conversi aliquid habeant, quod in moribus serpentis positum sit, quemadmodum verterat Galesinius, cujus interpretationem usque ad finem capitis totam immutavimus Livineium secuti, qui et annotat mi- sere depravatam esse hanc lectionem, et in Vaticano ita scribi, τοῦτο δὲ ἐστὶ τὸ μὴ κατὰ τὴν ἀπλότητα δοκοῦν ἐπαίνετόν, etc., sed nec sic quidem plane in- tegram esse: emendat igitur, τοῦτο δὲ ἐστὶ, μήτε τὸ κατὰ τὴν ἀπλότητα δοκοῦν ἐπαίνετόν, etc., quæ demum genuina est lectio. Reg. codex plane cum Vaticano consentit. Porro Lucæ x, 3, discipulis ait Dominus, Ecce mitto vos sicut agnos inter lupos, et Matth. x, 16, Mitto vos sicut oves in medio luporum: estote ergo prudentes sicut serpentes.

Ibid. C. Omnes animi. Annotat Livineius in fra- gmento suo aliam se inscriptionem reperisse, quam et R. et M. mss. exhibent: ὅτι οὐδὲν ὀνύησι τὸν μὴ διὰ πάντων τὴν ἀρετὴν ἀσχοῦντα, ἐν τι μόνον τῶν ἀγαθῶν κατορθοῦμενον, id est, nihil prodesse bono ullo præclare perfungi, nisi in omnibus virtutem exer- ceas. Illa autem Vaticani, et quam edidimus, inter- seritur paulo post ad ea verba, ἀλλὰ περὶ μὲν τούτων τοιαῦτα. Cæterum aberrarat a mente auctoris in- terpres paulo post scribens, Quid enim lucri est ex parte corporis armata, si a partibus nudis occasionem adversario ostendet? non enim εὐκαιρίαν, sed και- ρίαν, nimirum πληγὴν, hic Nyssenus intelligit.

Ibid. Quis formosum. Expressus est hic locus a Livineio ex fragmento; nam in Vaticano sic erat, ἐκείνον ὁ τὸν εἰς εὐμορφίαν τῶν συντελούντων αὐτῷ ἐκ τινος συμφορᾶς εἰ περιχέομαι: quæ sane le- ctio, inquit, nostra est multo monstrosior; restituo igitur ex utriusque exemplaris comparisone hanc meo quidem judicio germanam: ἐκείνο ὁ τῶν εἰς εὐμορφίαν τι συντελούντων αὐτῷ ἐκ τινος συμφορᾶς τι περιχέομαι. Hæc ille: at nostri codices mss. editam lectionem tuentur, nisi quod Regius ἐκεί- nov legit, quo pacto et Galesinius scriptum offendit. Rursus ediderat ibidem, Turpitudinem enim ac deformitas reliquarum partium, venustatem ejus, qui firmo est corpore, corrumpit. Atqui non dixit Grego- rius τῶν λοιπῶν, sed περὶ τὸ λεῖπον.

Col. 390 A. Propositum studium. Restituimus hunc locum ex Livineio, qui et admomet illud de auro in naribus suis esse Proverb. ix, 22, et de margaritis Matth. vii, 6.

Ibid. C. At vero jam. Has duas periodos ex Livi- neio reposuimus: neque enim hic ceperat mentem auctoris Galesinius, qui et φλαυρίαν καταγινώσκειν τοῦ λόγου verterat, non intelligit quod a nobis inepte fortasse dicitur, et ἀνάθημα, rem detestabilem, quod donarium hic potius sonat. At in sequenti periodo lacunam (editionis Plantinianæ sic explet Regius colex, ut et Vaticanus, inserto verbo γρηγορέ- vai.

Col. 391 A. Illic vim. Sic maluimus, quam cum Galesinio, cum eam illic impellat, quo impelli lax- dabile est. Livineius, Vim molliens ubi præclarum sit vim moliri; et annotat alludere videri Grego- rium ad illud Matth. c. xi, v. 12. Οὐ βραδεία τῶν ὤ- ραντων βιάζεται, καὶ βρασταὶ ἀρπάξουσιν αὐτήν· Re-

gnum cœlorum vim patitur, et violenti rapiunt illud.

Ibid. D. *In vano acceperit.* Usi sumus Vulg. Lat. verbis, ut et retineretur Hebraismus, et ex quo Scripturæ loco sumpta hæc essent, apparet. Quinobrem satis nequeo mirari, qui factum sit, ut non solum Galesinius verterit, nisi quis frustra animam suam acceperit, sed et Livineius, qui Psalmi xxiii versum esse 4 animadverterat, scripserit, qui animam ad res inanes non adhibeat. At poterit hanc constare, quo pacto Nyssenius locum illum Davidis intelligat.

Col. 394 B. *Atque si ex ullis.* Vaticanus, inquit Livineius, ab hac fragmenti nostri lectione δις διὰ πασῶν, quod aiunt, dissentit; nam per his omnibus, εἰ δὲ χρῆ, etc., sic habet: οὕτω καὶ ἡ ἀλειυτική τέχνη ποιεῖ, κατὰ τὴν τοῦ Κυρίου παραβολήν, τοὺς ἐδωδόμεους καὶ χρηστοὺς τῶν ἰχθύων ἀπὸ τῶν πονηρῶν τε καὶ δηλητηρίων διαχωρίζουσα, ὡς ἂν μὴ τινος. Equidem tante diversitatis causam cogitando assequi non possum. Hæc ille: nos cum edita lectione convenire R. et M. deprehendimus. Cæterum hæc referenda sunt ad illud Joannis xiv, 6, *Ego sum via, et veritas, et vita.*

Col. 395 A. *Quasi nebulae.* Κατὰ τὸν Ἡσαΐαν non significat, ut *Isaia* contigit, quod verterat Galesinius: verum ipsius auctoritate dictum ejus niti, et ex ejus propheta deponi. *Isa.* lx, 8, *Τίνας οἶδε ὡς νεφέλαι πέτανται, καὶ ὡσεὶ περιστεραὶ σὺν νεοσσοῖς; Quinam isti ut nubes volunt, et sicut columbæ cum pullis?* Neque dixit Nyssenius, peccatum vero grave, et quasi plumbi talentum deorsum fertur, sed illud super plumbi talentum sedere, ἐπὶ τάλαντον μόλιθδου καθέζομένην, quod ipsum tamen advertat lector apud prophetam non legi Zachar. v, 7, verum hoc tantum, καὶ ἰδοὺ τάλαντον μόλιθδου ἐξαίρῶμενον, καὶ ἰδοὺ γυνὴ μία ἐκάθητο εἰς μέσον τοῦ μέτρου. *Ecce talentum plumbi elevatum, et ecce mulier una sedebat in medio mensuræ.* Cum ergo mulier dicatur sedere in medio amphoræ, miratur noster Ribera Origenem homil. 6, in Exodum scribere iniquitatem super talentum plumbi sedere apud Zachariam: idem etiam Hieronym. in ii Nahum est illud, *Et Ninive quasi piscina aquarum. Iniquitas in Zacharia super talentum plumbi sedet, et Ægyptii qui erant peccatis graves, demersi sunt in mare ut plumbum,* et in xxiv *Isa.*, xxii *Ezech.* in *Ecclesiastæ* ix, in Michææ vii, in Malach. iii, idem asserit: denique Nyssenius eodem modo lapsus est memoria, nisi quis malit hos Patres intellexisse, ut exponit etiam Vatablus, portatum fuisse talentum sive massam plumbeam in amphora vel mensura illa, ac proinde mulierem insidentem amphoræ, talento quoque insedissee.